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رئیس جمهور در جلسه هیئت دولت :
وعده ای ندهیم که نتوانیم 

به آن عمل کنیم
رئیســی در جلسه هیئت  � ایسنا:ســید ابراهیم 

دولت با تشــکر از وزیــر آموزش و پــرورش برای 
اهتمام به برگزاری کلاس های درس و آزمون های 
مدارس به صورت حضوری گفت: باید همه تلاش 
خود را برای ارتقای آموزشــی و علمی کشــور و 
جبران عقب ماندگی های دوران کرونا به کار گیرند.
رئیسی در ادامه با تأکید بر لزوم شایسته  سالاری در 
هرگونه تغییــر و نصب در دولت، خطاب به همه 
مسئولان و مدیران دستگاه های اجرائی اظهار کرد: 
اگــر بنا بر ابقای مدیــران زیر مجموعه خود دارید، 
این کار را انجام دهیــد و اگر جابه جایی مدیری را 
ضروری می دانید، در این کار تســریع کنید؛ چرا که 
بدنــه اجرائی کشــور باید در اجــرای برنامه های 
تحولی مورد نظر دولت منسجم و دارای انگیزه و 
دغدغه باشد. رئیس جمهور با قدردانی از تلاش ها 
و اقدامــات شــهرداری تهران بــرای جمع آوری 
معتادان متجاهر، پاکســازی مناطــق تجمع آنان 
و نیــز ســاماندهی وضعیت کــودکان کار تصریح 
کرد: ایــن اقدامات در کنار رســیدگی به وضعیت 
معتادان و کودکان کار، باعث ارتقای امنیت خاطر 
شهروندان می شود و بسیار مناسب است که طرح 
جامعی در این راســتا تهیه و در تمام شــهرهای 
کشــور اجرائی شود. رئیســی در بخش دیگری از 
سخنان خود، با اشاره به مباحث مطرح در جامعه 
درباره ســود تسهیلات بانکی و شــبهات موجود 
در این باره خاطرنشان کرد: این موضوع باید یک بار 
برای همیشه در دولت سیزدهم ساماندهی شود. 
لازم اســت کارگروهی متشــکل از صاحب نظران 
حوزه و دانشــگاه تشکیل شود و بر اساس بررسی 
دقیق و میدانی و نه صرفا بر اســاس گزارش های 
بانک ها، وضعیت سود تسهیلات بانکی را بررسی 
و شبهات موجود در این باره را رفع کنند. همچنین 
در این جلســه طرح بررسی وضعیت شرکت های 
دولتی زیان ده در دســتور کار قــرار گرفت و مقرر 
شــد در مدت یک هفتــه وزارتخانه های ذی ربط 
پیشنهادهای خود را برای واگذاری یا سودآور کردن 

این شرکت ها به دولت ارائه دهند.

معاون اول رئیس جمهور 
در جلسه ستاد تنظیم بازار:

دستگاه های نظارتی با افزایش 
بازرسی ها از احتکار جلوگیری کنند

ایســنا:  کارگــروه تنظیــم بــازار ظهــر دیروز  �
به ریاست معاون اول رئیس جمهور  (چهارشنبه) 
برگزار شــد. در این نشســت، گزارشــی از آخرین 
وضعیــت بازار و قیمت اقلام و کالاهای پرمصرف 
خانوار ارائــه و تصمیمات لازم برای تنظیم بازار و 
بازدارندگی از تخلفات اتخاذ شد. در این جلسه که 
وزرای جهاد کشاورزی، صنعت، معدن و تجارت، 
راه و شهرســازی، کشــور، امور اقتصاد و دارایی، 
دادگســتری و ســخنگوی دولت، رئیس سازمان 
تعزیــرات حکومتــی و رئیس ســازمان حمایت 
از مصرف کننــدگان و تولید کننــدگان نیــز حضور 
داشتند، فهرســت کالاهای مشمول قیمت گذاری 
که در ســبد مصرف خانوار جایگاه بیشتری دارند، 
تعیین شد. محمد مخبر در این جلسه بر ضرورت 
تشــدید نظارت و بازرســی ها بــرای جلوگیری از 
گران فروشــی و افزایش بی رویــه برخی قیمت ها 
تأکیــد کرد و گفت: ســازمان تعزیرات حکومتی و 
سایر دســتگاه های نظارتی باید با بسیج همگانی 
از افزایــش غیرمنطقــی و غیرمتعــارف قیمت ها 
جلوگیری کنند. معاون اول رئیس جمهور همچنین 
با تأکید بر لزوم اقدامات بازدارنده برای پیشــگیری 
از احتــکار افــزود: همــه دســتگاه های نظارتی، 
انتظامی و امنیتی موظف هســتند با نظارت جدی 
و افزایش بازرسی ها، از احتکار کالاها ممانعت به 

عمل آورند.

عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب:
دیدار اخیر حسن روحانی

 با رهبر انقلاب دیداری معمولی بود
ایسنا: عضــو دفتر حفظ و نشــر آثار رهبر انقلاب  �

بــا بیان اینکه حســن روحانــی برای دیــدار با رهبر 
انقلاب پیگیری های مکرری داشت، یادآور شد:دیدار 
دولتمردان ســابق با رهبر انقلاب یک امر مســبوق 
به سابقه  اســت. مهدی فضائلی، درباره دیدار اخیر 
حســن روحانی، رئیس جمهور ســابق کشــورمان با 
رهبر انقــلاب گفت: «رهبر انقلاب همواره دیدارهای 
متنوع و متعــددی با افراد داشــته و دارند. بعضی 
از ایــن دیدارهــا، دیدارهــای کاری بــا دولتمردان و 
فرماندهــان نظامی کشــور در دوره مسئولیت شــان 
اســت و برخی دیگر از دیدارها با دولتمردان ســابق 
یــا حتی غیردولتمــردان انجام می شــود. به جز ایام 
شیوع کرونا، دیدارهای رهبر انقلاب با افراد مختلف 
با شــئون، ســلایق و جایگاه های مختلــف همواره 
ادامه داشــته است. بنابراین، دیدار دولتمردان سابق 
با رهبر انقلاب یک امر مســبوق به ســابقه  اســت و 
بحث جدیدی نیســت. نکته دیگر این اســت که این 
دیدار به درخواســت آقای روحانی و با پیگیری های 
مکرر او انجام شــد که البته جنبه کاری هم نداشت 
و به عبارتی نوعی تجدیــد دیدار بود. بحث هایی که 
در این دیدار مطرح شــده، بحث های روز نبودند و در 
مجموع می توان گفت دیداری معمولی بوده است».

  روایتی از یک عقل ستیزی تاریخی
متأســفانه، کتاب در این باره کمتر نوشــته شــده و 
عالمان بیــداری چون مرتضی مطهــری اعلام خطر 
کرده انــد؛ «تقریبا مقارن بــا ظهورِ صفویــه در ایران 
جریانــی پیش آمــد و فرقه  ای ظاهر شــدند که حق 
رجوع مردم عادی را به قرآنِ مجید ممنوع دانســتند، 
مدّعی شــدند که تنها پیغمبر و امــام حق رجوع به 
قرآن دارند دیگران عموما باید به ســنت یعنی اخبار 
و احادیث رجوع کنند... رجوع به اجماع و عقل را نیز 
جایز ندانســتند... از این رو این گروه « اخباریین » خوانده 

شدند» (آشنایی با علوم اسلامی ۳، ص۲۱).
نویســنده کتاب عقل ســتیزی در اســلام تاریخی، 
ضــرورت بیــان ایــن مســئله را دریافــت و دهه ۸۰ 
خورشــیدی برای شرح این ســتیزه، اقدام به نگارش 
کتاب کرد تا این رساله روشنگر را در تهران انتشار دهد 
اما این تصمیم در آن سال ها با ناشر مربوطه به تحقق 
نرسید. ســرانجام او ناچار شد این اقدام شایسته را در 
شهر مشــهد، با مؤسســه ای آگاه به نام نشر محقق، 
جامه عمل بپوشــاند. کتاب دارای یک پیشــگفتار در 
حدود ۷۰ صفحه است با عناوینی چون قرآن و برهان، 
دو منبع شــناخت، نقش ســنت در شــناخت اسلام، 
ظهور حدیث گرایی در اســلام تاریخــی، پدیده جعل 
حدیث علت بی اعتمادی به احادیث، عدالت صحابه 
مناط پذیــرش حدیث و همچنین عرضــه حدیث بر 
قرآن و برهان. ســپس بخش های سه گانه کتاب دکتر 

هاشمی رکاوندی آغاز می شود؛
بخش نخست، عقل ستیزان حنبلی  که در تحلیل 
این فرقه در تقابل با عقلانیت اعتزالی است و همچنین 
وضعیت آنان تا عصر متوکل عباســی بررســی شده 

است.
در بخش دوم با عنوان عقل ســتیزان اشــعری به 
عقاید اصولی ابوالحســن اشــعری پرداخته شــده و 
نقش قدرت سیاســی در گرایش به اشعریت تحلیل 
شده است. همچنین در این بخش اشعری گری، پایان 
بخش رنسانس علمی ســده چهارم هجری قلمداد 
شــده و گســترش آن به منزله انحطاط عقلانیت در 
اســلام تاریخی تلقی شده است. از بزرگان این فرقه از 
محمد غزالی و فخر رازی نام برده شده و در مجموع 
اشــاعره را عاملان عقب ماندگی جهان اسلام دانسته 

است.
بخــش ســوم و پایانــی کتــاب، دربــاره نظریــه 
عقلانی سازی کلام و فقه تشــیع بحث شده است. از 
ابن ادریس با تعبیر طراح منبعیت عقل نام برده شده 
و سلسله صفویه را زمینه ســاز ظهور اخباری گری به 
شــمار آورده. همچنین به عقاید مؤســس آن که ملا 
امین اســترآبادی است پرداخته شــده. و نهایت آنکه 
منازعه صوری فقیهان اخباری و اصولی بررسی شده 

است.
خوب اســت برای آشــنایی با این ســتیز تاریخی، 

بخش هایی از کتاب بررسی شود؛
«عقل گرایان که بیشتر در حوزه علم کلام، به ویژه 
کلام معتزلی ظاهر شدند... در تعارض بین حکم عقل 
بــا ظاهر آیات و روایات بــه تأویل پرداخته و در تبیین 
مســائل به اقوال و آرای فیلســوفان و مکاتب بیگانه 
نیز استناد می کردند... (اما) حدیث گرایان که اکثریت 
مســلمانان و عالمان عوام پناه را شامل می شدند، با 
منــع تفکر و تدبر در قرآن و روایات، به طور کلی ظاهر 
حدیث را جانشــین عقل و معارض با عقلانیت تلقی 
کــرده و آن را عملا در جایگاه برتــر از قرآن قرار داده 
و از آن به عنوان منبع اصلی شــناخت اسلام استفاده 
کردند و کمبود و نبود حدیــث را نیز با منابع دیگری 
مانند قیاس و اجماع و عمل صحابه و مصالح مرسله 
جبــران نمودند و استحســانات فقهــای ظاهرنگر و 
عوام پناه را بر جای عقلانیت دینی قرار دادند و فتاوای 
آنان را حکم الهی قلمداد نمودند و بدین منوال باب 
عقلانیت و اجتهاد راســتین در حوزه دین شناســی را 
به رکود کشــانده و قرن ها جامعه مسلمان را گرفتار 
تحجر ســاختند...» (ص ۳۰ کتاب). در واقع نویسنده 
خواســته درد کهنــه ای را گوشــزد کند و شــیوه کار 
حدیث گرایان را با شــاهد مثال هــای معتبری چنین 
بیان کند: «محمد ســعید دمشقی رجالی معروف که 
برای هزاران حدیث مشهور سندسازی کرده می گفت: 
وقتی کلام نیکو باشد، ترس ندارد که برای آن سند قرار 
دهم» ( ص ۶۵ کتاب، سند ها در پاورقی؛ فجر الاسلام 
ص ۲۱۲، صحیــح مســلم ج ۱ ص ۲۲). این نشــان 
می دهد که جعل حدیث در ازمنه تاریخ با توجیهاتی 
انجــام می پذیرفته. چنانچه نویســنده در صفحه ۶۶ 
کتابش می نویسد؛ «در قرن دوم هجری کافی بود که 
یک فقیه و محدث با اطلاع از شــرح احوال صحابه 
معروف نــام یکی از آنها را در آغاز ســند گفتار خود 
به عنوان حدیث نبوی ذکر کند و یا یک حدیث مرسل 
و منکر و یا مدّرج (درهم ریخته) و مدّلس (دارا بودن 
خدعه در متن سند) را با نام یاران پیامبر (ص) و ائمه 
اطهار (ع) همراه ســازد  یا برای خبر واحد، سندهای 
متعــدد جعل کند و آن را به خبر متواتر تبدیل نماید، 
دیگر آن حدیث برای همیشه صحیح و معتبر قلمداد 
می شده است. به همین لحاظ ابن خلدون بر محدثان 
متقدم خــرده می گیرد که چرا به جای عنایت به متن 
حدیــث، همه تــلاش خویش را مصروف شــناخت 
زنجیره ســند می کننــد» ( مقدمه ابــن خلدون ص 
۴۵۰). اما نویسنده محترم راه شناختی متقن پیشنهاد 
می کند که فرموده ای علوی ست: «بر شما باد فهم و 
تفکر نه نقل گفته ها، ســفیهان در روایت می کوشند 
و عالمــان در درایــت» (ص ۷۲). امــا بنا به تحقیق 
هاشــمی رکاوندی، در تاریخ بزرگانــی آمده اند که در 
برابر تحجر قد علم کردند که از آن شمار می توان به 
شیخ مفید و شاگردانش سید مرتضی و شیخ طوسی 

اشاره کرد. (ص ۷۶)
ادامه در صفحه ۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4182 پنجشنبه   9 دى 1400

فرش قرمز برای خارج نشینان، از واقعیت تا رؤیا
ایرانیان  بازگشــت  بــرای  دعــوت  وحیــده کریمی: 
خارج نشین چند صباحی است که بارها شنیده شده 
اســت. قوه  قضائیه از نبــود ممنوعیت قضائی برای 
بازگشــت خارج نشــینان می گوید و در مجلس هم 
سخن از اســتقبال از لایحه جامع حمایت از ایرانیان 

خارج نشین است.
دولت سیزدهم هم بارها از حمایت همه جانبه از 
بازگشت خارج نشینان سخن  گفته و رئیسی در اولین 
نشست خبری خود وعده داد «همه زمینه ها را برای 

بازگشت ایرانیان خارج از کشور فراهم می کنیم».
همین سخنان بارها به اشکال مختلف در دولت 
تکــرار شــد و دوم دی مــاه بود کــه در ادامه تلاش 
مقامــات مختلــف در دولت ابراهیم رئیســی برای 
جلب ایرانی های مقیم خارج از کشــور، وزیر خارجه 
گفــت  وزارتخانه اش امنیت این افــراد را «تضمین» 

می کند.
حسین امیرعبداللهیان در باکو، خطاب به ایرانیان 
مقیم خارج از کشــور گفت: «هیچ ایرانی ای ترس از 
بازگشــت به ایران نداشته باشــد و بداند که وزارت 
امور خارجه جمهوری اســلامی ایران این مسئله را 

تضمین می کند».
او با اشــاره به ســکونت نزدیک بــه پنج میلیون 
ایرانی در خارج از کشــور تأکید کــرد: «ما در دولت 
ســیزدهم به دنبال تصویب قانون جامع حمایت از 

ایرانیان در سراسر جهان هستیم».
البته در دستگاه قضا هم بارها از امنیت بازگشت 
خارج نشینان صحبت شــده و ذبیح االله خداییان روز 
سه شــنبه ۱۶ آذر ماه ســال جاری در نشست خبری 
گفت: اتباع ایرانی چه مقیم ایران یا ســایر کشورها، 
همه ایرانی هســتند و از حقوق مساوی برخوردارند 
و هــر ایرانی ای که دلــش برای کشــورش می تپد، 
می تواند به کشــور بازگردد و هیچ منعی برای ورود 

این افراد وجود ندارد.
پیش از او هم غلامحســین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضائیه هجدهم مرداد ســال جاری با این سخن 
کــه «هیچ» تبعه ایرانی ممنوع الورود نیســت، گفته 
است: «اتفاقا اگر این افراد بیایند و در اینجا به مسائل 

آنها رسیدگی شود، به نفع آنهاست».
حال نیز مجلس هم صدا با دولت و دستگاه قضا 
به دنبال قانون گذاری برای بازگشــت خارج نشــینان 

است.
فداحســین مالکی، عضو هیئت رئیسه فراکسیون 
ایرانیان خارج از کشــور، درباره ضــرورت حمایت از 
ایرانیان خارج از کشور گفته است: «این مسئله حلقه 

مفقوده بین دولت های مختلف بوده است. ایرانیان 
خارج از کشور ظرفیت های تجاری و اقتصادی دارند، 
آنهــا در مجامع مختلف خارجــی می توانند رایزنی 
کنند اما تاکنون از این ظرفیت ها استفاده نشده است. 
مجلــس از تهیه لایحــه جامع حمایــت از ایرانیان 
خارج از کشــور که وزیر امور خارجــه درباره آن در 
نشست شورای عالی ایرانیان صحبت کرده، استقبال 
می کنــد. رفــع موانــع قانونی و تســهیل رفت وآمد 
ایرانیان خارج از کشــور به داخل امکان پذیر اســت. 
بســیاری از این گــروه افراد که هم وطن ما هســتند، 
مشکلی برای رفت وآمد یا ســرمایه گذاری در داخل 
ندارند اما موانعی وجود دارد که می توان برداشت ».
در همین رابطه به گفتــه وزارت امور خارجه به 
سایت میخک بخشــی افزوده خواهد شد تا ایرانیان 
بــا ثبت اطلاعات خــود از وضعیــت و پرونده خود 
برای ورود به ایران مطلع شوند و شاید این گونه روند 

بازگشت خارج نشینان تسهیل شود.
حتی چندی پیش رئیس مرکز خدمات مشــاوره 
ایرانیــان خارج از کشــور گفت: بــا هماهنگی های 
انجام شــده با مســئولان کشــور همــه هنرمندان، 
خوانندگان و ورزشــکاران خارج از کشــور از جمله 
«بهــروز وثوقی» برای آمدن و مانــدن در ایران هیچ 

مانعی ندارند و بستر بازگشت آنها مهیا شده است.
حــلاج زاده حتی گفته اســت: شــاید حدود ۹۹ 
درصــد افراد بــه دلیل مشــکلات مالــی مهاجرت 
غیرقانونــی داشــته اند، به ویــژه همــه کســانی که 
به صورت قاچاق به یونان رفته اند، مشــکلات مالی 
داشــته اند؛ زیرا اگر ثروتمند بودند کــه از راه قانونی 

می رفتند. ما نماینده ایرانیان خارج از کشــور هستیم 
و وارد سیســتم دولتی نمی شویم تا راحت تر بتوانیم 
مدافع حقوق ایرانیان باشیم و در این راستا اقدامات 

مهمی در  حال برنامه ریزی است.
رئیــس مرکــز خدمات مشــاوره ایرانیــان خارج 
از کشــور یادآور شــده: تصمیم داریــم درخصوص 
ایرانیانی که از ابتدای انقلاب از کشور خارج شده اند 
و امروز در ســنین میانســالی قرار دارند و مایل اند به 
ایران بازگردند، طرح «مهاجــرت معکوس» را اجرا 
کنیم تا به آرزو و خواســته خود برســند. وی اضافه 
کرده اســت: برخی از ایرانیان مقیم خارج توان مالی 
بالایی دارند و علاقه مند هســتند والدین میانســال و 
یا کهنســال خود را به ایران بازگرداننــد و با آنها در 
ارتباط باشند؛ بنابراین ما طرحی داریم تا دهکده های 
لاکچری و هوشــمند برای آنها احــداث کنیم تا این 
افراد با داشتن مراقب بهداشت در خانه های لوکس 
خود در وطــن اقامت کنند و با فرزندان و بســتگان 
خــود در خارج هم از طریق اینترنت ارتباط داشــته 

باشند.
حلاج زاده گفت: در این شهرک ها دهکده سلامت 
هم پیش بینی خواهد شــد و با دوربین های کنترل از 
راه دور با نقاط دیگر و افراد وابســته ارتباط خواهند 
داشــت تا از وضعیت زندگی و ســلامت آنها باخبر 

شوند.
مجموعــه این اخبار ســبب شــده واکنش های 
مختلفی به امکان بازگشــت به ایران شــکل بگیرد 
و یکــی از خوانندگان ایرانی در صفحه اینســتاگرام  
خــود از امکان بازگشــت و برپایی کنســرت ســؤال 

کرده بود که این متن بازخورد بســیار در شــبکه های 
اجتماعی داشــت. به ویژه که در رابطه با بازگشــت 
حبیب محبیان و عدم حمایت های وعده داده شــده، 
نگاه ها به وعده حمایت های امروز  باورپذیر نیســت. 
محمد، فرزند مرحوم حبیب در گفت وگویی از شرایط 
بازگشــت پدرش گفته بود: «آقای مشــایی از طریق 
برخی واســطه ها پیغام فرســتاده بود که از حضور 
حبیب در ایران اســتقبال می کنــد و می تواند کمک 
کند که پدرم فعالیت هایش را از سر بگیرد. ایشان در 
آن دوره به عنوان فرد روشــنفکری در نظام فعالیت 
داشــتند که با این کار درصدد این بودند که به نوعی 
فضای کار پدرم را باز کنند». او حتی از نامه ای سخن 
گفته که «زیر آن را شخص آقای احمدی نژاد دستور 
داده که ســریع تر در مورد اخذ مجــوز فعالیت های 
حبیب اقدام شــود». اما در نهایت گــره از کار حبیب 
در ایران باز نشــد و  امید به بازشــدن مسیر فعالیت 
هنری و فرهنگی ایرانیان خارج نشــین بسیار کمرنگ 

باقی مانده است.
ماجرای تشویق ایرانیان خارج نشین برای بازگشت 
به ایران و ســرمایه گذاری در کشور داستانی طولانی 
دارد و فقــط منــوط بــه تلاش های جدیــد دولت، 

مجلس و قوه  قضائیه فعلی نمی شود.
رؤســای دولت های قبل نیز در سفرهای خارجی 
خود به ویژه به نیویورک در جمع ایرانیان خارج نشین 
وعده تسهیل بازگشت و دعوت از آنان را بارها مطرح 

کرده اند.
محمــود  دولــت  بــه  تلاش هــا  اوج  هرچنــد 
احمدی نژاد و برنامه های مشــایی بازمی گردد که با 

پروژه ناموفق حبیب و خانواده اش رنگ باخت.
در دولــت روحانی هم تلاش بــرای بازگرداندن 
ایرانیان و  جلب ســرمایه گذاران ایرانی انجام شد اما 
موفق نبود برای نمونه ســال ۹۴ نیز حسن قشقاوی، 
معاون کنسولی و پارلمانی وقت وزارت امور خارجه 
در ســفر روحانی بــه نیویورک، از ایرانیــان خارج از 
کشور دعوت کرده بیشــتر به ایران تردد کنند و گفته 
بود برای ســرمایه گذاری در داخل ایران، لازم نیست 
حتما به ایران بازگردند و می توانند در محل سکونت 
فعلی خود بمانند و با پول خود «نقش بسیار مثبتی 

برای کشور داشته باشند».
حسن قشــقاوی گفته بود: «فکر می کنیم بیش از 
۹۷ درصــد از هم وطنان برای تردد به داخل کشــور 
هیچ مشــکلی ندارند و ممکن است دو یا سه درصد 

بعضا پرونده ای در محاکم داشته باشند».
ادامه در صفحه ۳

 شــرق: ماجرای درگیری رخ داده بیــن یک خانم و فردی روحانی بر ســر 
حجــاب، یک بار دیگر بحــث امربه معروف و نهی ازمنکر را که یک ســتاد 
نیز با همین عنوان وجود دارد، به میان آورده اســت. فیلم این درگیری در 
فضای مجازی منتشــر شده و روز سه شنبه خبرگزاری حوزه درباره جزئیات 
آن نوشته است: «در این فیلم گفته شده این روحانی با عصای خود به این 

زن ضربه زده و گفته حجابش را رعایت کند».
حجت الاســلام ناصر قوامی، از روحانیون اصلاح طلب که در مجلس 
ششم ریاست کمیسیون قضائی و حقوقی را بر عهده داشت، به این ماجرا 
اشــاره کرده و درباره این اتفاق گفته است اصلاح شیوه های امر به معروف 

و نهی  از منکر ضروری است.
به گزارش عصر ما، او گفته: «حضور روحانیون در خیابان به منظور تذکر 
به شــهروندان درخصوص حجاب و مسائلی از این دست، به نظرم درست 
نیســت؛ چراکه شــأن روحانیت فراتر از این اســت که این طور در کوچه و 
خیابان به شــهروندان درباره وضعیت پوشــش و رفتارشان تذکر بدهد یا 
احیانا بخواهد به خانمی بگوید چرا موی سرت پیداست و چرا روسری ات 

این طور است و آن طور نیست».
این اســتاد اخلاق و علوم مذهبی در دانشــگاه تهران عنوان کرد: «فکر 
نمی کنم امربه معروف و نهی ازمنکر در دوره حاضر و شرایط کنونی با چنین 
شــیوه هایی ممکن و مناســب باشــد و در واقع این کار را در فضای کنونی 

جامعه مناسب نمی دانم».
او همچنین به لزوم حفظ شــأن روحانیت از  سوی خود روحانیون تأکید 
کرده و گفته اســت: حتی اگر اصرار بر اعمال چنین شــیوه هایی باشد، بهتر 

است از روحانیون در این مسیر استفاده نشود.
قوامی بــه فعالیت نهادهــای متولی امور مذهبی اشــاره کرده که به  
رغــم تخصیص بودجــه و تأمین اعتبــارات، کارایی چندانی نداشــته اند و 
سیاست گذاری ها و راهبردهای تعیین شده به هیچ وجه درست نبوده است 

و اصرار بر این روش ها نیز در ادامه بی نتیجه خواهد بود.
این استاد دانشــگاه گفت: «ما روحانیون تا پیش از انقلاب هیچ قدرتی 
نداشــتیم، اما جامعه طور دیگری به روحانیون نگاه می کرد و حتی وقتی 
بــرای مثال خانمی در خیابان با یک فرد روحانی مواجه می شــد، ســعی 
می کرد حجابش را درســت کند. حال آنکه امروز مردم تمامی مشــکلات 
اقتصادی و معیشتی شان را از چشــم روحانیون می بینند و در این اوضاع، 
درست نیست روحانیون این طور در خیابان درباره این مسائل به مردم تذکر 

بدهند».
ناصر قوامی ادامه داد: «ترغیب بــه حجاب باید از طریق فعالیت های 
فرهنگــی انجام شــود و نهادهای متولی همچون صداوســیما، ســازمان 
تبلیغات اســلامی و دســتگاه های مشــابه در این خصوص وظیفه دارند. 
در نهایت اگر کســی این توصیه های مذهبــی و امر به معروف را نپذیرفت، 
نمی توان به زور و اجبار متوســل شــد و اصرار کرد. ما نمی توانیم درهای 

جهنم را ببندیم و فقط درهای بهشت را باز بگذاریم».
او افزود: «طبیعتا کسی رفتار آن خانم را تأیید نمی کند و معتقدم او نیز 
برخورد بسیار ناپسند و نامناسبی داشت، اما در نهایت ایراد اصلی در روش 
و رویکردی اســت که در این راستا مورد اســتفاده قرار می گیرد و معتقدم 
ســتاد امر به معروف و نهی ازمنکر نباید اجازه دهــد از روحانیون برای این 

امور استفاده شود».
ســتاد امربه معروف و نهی ازمنکر که ناصر قوامی به آن اشاره کرده، در 

سال ۷۲ با عنوان ستاد «احیای امر به معروف و نهی ازمنکر» تأسیس شد که 
در ســال ۹۴ با تصویب قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر 
و دســتورالعمل اجرائی آن، با عنوان ســتاد «امر به معروف و نهی ازمنکر» 
در سه ســطح مرکز، اســتان و شهرســتان ادامه می دهد. در ویکی پدیای 
این ستاد آمده است: «ســتاد امر به معروف و نهی ازمنکر، نهادی است که 
در راســتای توســعه نظام مند فرهنگ امر به معروف و نهی ازمنکر، ترغیب 
آحاد جامعه به اجرای این فریضه با تأکید بر تذکر لســانی و تقویت نظارت 
عمومــی در تمامی شــئون و تعاملات اجتماعی به امر سیاســت گذاری و 
انجام فعالیت های ترویجی، نظارتی و حمایتی و همچنین هماهنگی های 

ستادی و بین دستگاهی مبادرت می ورزد».
اختلاف های درون  ستادی

از سال ۷۲ تا ۹۸، به مدت ۲۶ سال آیت االله احمد جنتی ریاست این ستاد 
را بر عهده داشــت. با توجه به اینکه در قانون حمایت از آمران به معروف 
و ناهیان از منکر ریاســت ســتاد بر عهده امام جمعه موقت تهران است و 
آیت االله جنتی نیز از امامت جمعه اســتعفا داده بود، حجت الاسلام کاظم 
صدیقی رئیس ستاد امر به معروف شد. دبیری این ستاد نیز پیش تر بر عهده 
احمــد زرگر و جلیل محبی بود که اکنون محمد صالح هاشــمی گلپایگانی 

این سمت را بر عهده دارد.
جالب آنکه شــرایط، اهداف و سیاســت های این ســتاد چنان است که 
حتــی باعث اختلاف هایی میان اعضای آن نیز شــده اســت. دقیقا دی ماه 
یک ســال پیش بود که بیــن جلیل محبی، دبیر وقت ســتاد امربه معروف 
و نهی ازمنکر کشــور و احمــد عبداللهی نژاد، دبیر ســتاد امربه معروف و 

نهی ازمنکر اصفهان دعوای توییتری رخ داد.
با توجه به اینکه دبیر ســتادهای استانی را امام جمعه هر استان تعیین 
می کند و دبیر ستاد کشوری تنها حکمش را امضا می کند، محبی گفته بود: 
«بزرگ ترین مشکلم در ستاد امربه معروف این است که اجازه امربه معروف 
به خودی و مســئول را ندارم. به من می گویند سکوت کن و بلافاصله بعد 

از امربه معروف برایم پرونده قضائی درست می شود!».
عبداللهی نژاد نیز در توییتر نوشــت: «یک ماه اســت در تلاشــم با یک 
مســئول جوان خودانقلابی پندار ارتباط بگیــرم. نه تلفن جواب می دهد و 
نه پیام. در صفحه توضیحات پیام رســان خود نوشــته اســت سرشلوغی 
مایه شــرمندگی ماســت. خب برادر من اصل ۱۴۱ قانون اساســی شما را 
از گرفتن چند مســئولیت منع کرده اســت. به قانون عمل کنید تا شرمنده 
نشــوید». جلیل محبی نیز در پاسخ او نوشــت: «منظور ایشان بنده هستم 
و این صفحه واتس اپ حقیر اســت. ایشــان خلاف دســتور رهبری ستاد 
امربه معــروف اصفهــان را تبدیل کرده به ســتاد مبارزه بــا بی حجابی و 
وقتــی اعتراض می کنــی که اینجا به دســتور رهبر انقلاب ســتاد احیای 
امربه معروف اســت و شما حق ســازماندهی کســی را ندارید، می گویند 
اگر رهبری مجتهد اســت ما هــم مجتهدیم. به جای برنامه های ســتاد، 
برنامه هــای ضد امربه معروفی که خود در این ۴۰ ســال موجب کشــتن 
امربه معروف شــده، اجرا می کنند. نه سازمان اداری می فهمد نه برنامه و 
تشــکیلات. انتظار هم دارد در این اوضاع ناگوار بودجه دولت، پول بدهیم 
که هر روز بیشــتر از قبــل امربه معروف را در اصفهان نابــود کند. در دو 
ســال اخیر امربه معروف را به صحبت های آقا برگردانده ایم: اینجا ســتاد 
احیای امربه معروف اســت و نه ستاد امربه معروف و شکایت از این یا آن. 
اولویت در امربه معروف هم امربه معروف مســئولان اســت و تا این زنده 

نشــود، گیردادن به مردم هیچ دردی از مردم دوا نمی کند. این شــانتاژها 
هم بنده را خســته نمی کند!». جلیل محبی در نهایت از این ستاد به مرکز 
پژوهش هــای مجلس رفت و با رفتن ابراهیم رئیســی به دولت، او نیز به 

نهاد ریاست جمهوری رفته است.
البته با مرور ســخنان مقام معظم رهبری در خرداد ســال ۷۲ در دیدار 
اعضاى «ســتاد احیاى امر به معروف و نهی ازمنکر»، می توان به این نتیجه 
رسید که تشکیل این ستاد لزوما بر مبنای تذکر به حجاب و این گونه مسائل 
نبوده اســت. آیــت االله خامنه ای در آن جلســه گفته بودنــد: «می فرماید 
«لتأمرنّ بالمعروف او لتنهّن عن المنکر او لیســلطن االله علیکم شرارکم». 
یعنی چه؟ یعنی امر به معروف و نهی ازمنکر، جهتش، جهت ضد ســلطه 
اشرار است. معنایش این است. این دو عِدل هم اند. یعنی اگر کردید، سلطه 
اشــرار واقع نخواهد شد. اگر نکردید، ســلطه اشرار واقع خواهد شد. پس، 
معنایش چیســت؟ معنایش این اســت که این امر و نهــی، باید در مقابل 

سلطه اشرار باشد».
ایشان ادامه دادند: «حالا شما نگاه کنید، ببینید سلطه اشرار کجاست؟ 
شــما بگویید به جوراب نازک! نه آقا! شما به جوراب نازک چه  کار دارید؟ 
جوراب نازک را بپوشــد؛ این قدر اهمیت نــدارد. اما اگر دیدید روی جوراب 
عکس «مایکل جکســون» را زده، باید او را دنبال کنید. آن یک چیز اســت، 
این چیز دیگر است. زلفش بیرون است، باشد. هزار گونه خطا می کنند، این 
هم یک گناه صغیره است. موی ســر بیرون بودن، گناه کبیره که نیست! از 
غیبت و دروغ که بالاتر نیست! از رشوه گرفتن و خوردن که بالاتر نیست! اما 
چنانچه دیدید یک نفر بــا همین حالت به اداره می آید و جلو آخوند اداره 
هم ســرش را بالا می گیرد و راه می رود، این می شود گناه کبیره. یعنی این، 
در جهت تسلط اشرار است. غرض؛ به مردم، به آن کسانی که می خواهید 
امر و نهــی کنید، تفهیم کنید که ما از آنها چــه می خواهیم. این جوان به 
خیابان می رود، اما نمی داند باید چه کار کند. مثلا فرض کنید در خانه مردم 
عروسی است، می زنند و می رقصند. شما حق ندارید داخل خانه او بشوید؛ 
مگر با اجازه دادســتان. اما یک وقت هســت که می خواند، به قصد اینکه 

صدایش در بیرون منتشر شود».
پرونده در راه دادگاه

حــال باید دید با اتفاق هــای رخ داده در ماجرای درگیــری خیابانی آن 
خانم و روحانی، ماجرا در نهایت به کجا خواهد رسید؟ البته جانشین دبیر 
ستاد امر به معروف و نهی ازمنکر قم، روز گذشته خبر داده این خانم در حال 
حاضر در بازداشــت به ســر می برد و روند تکمیل پرونده او در حال انجام 

است تا در نهایت به دادگاه ارسال شود.
بــه گزارش ایلنا، ســیدمحمدتقی حســینی ادامه داد:  «دســتگاه های 
قضائــی و انتظامی باید با این افراد که حرمــت لباس مقدس روحانیت و 
آمــران به معروف را نگه نمی دارند، برخورد جدی کنند؛ چراکه در غیر این 

صورت، فریضه امر به معروف و نهی ازمنکر در جامعه کمرنگ می شود».
او افزود: «البته در مبانی دینی اسلام وجود دارد که آمر به معروف 
و ناهی از منکر هم باید شــرایط را لحاظ کند و با وجود شرایط نسبت 
بــه این فریضه الهی اقــدام کند؛ علاوه بر اینکه مبانــی دینی ما تأکید 
می کند که اگر شــرایط هم مهیا بود و قصد بر تذکر لســانی است، باید 
تذکر داد و رد شــد؛ چرا که اگر فرد رد نشود و بماند، احتمال درگیری و 

اثربخش نبودن کار امربه معروف و نهی ازمنکر وجود دارد.
ادامه در صفحه ۳

واکنش ها به درگیری یک روحانی با یک زن
جایگاه ستاد امر به معروف و نهى ازمنکر کجاست؟
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